

Заключение
к отчету об исполнении бюджета Комсомольского района
Чувашской Республики
за 1 полугодие 2022 года

1. Общие положения

В соответствии со статьями 157, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), ст. 9.2 Закона Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республике полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.09.2021 (далее – Соглашение) и в соответствии с Положением о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском районе Чувашской Республики, утвержденным, решением Собрании депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 25.04.2013 № 6/152 (внесенными изменениями) проведен анализ отчета об исполнении бюджета Комсомольского района Чувашской Республики за 1 полугодие 2022 года ведущим инспектором сектора выездных проверок управления внешнего муниципального финансового контроля Татарских Т.П.

Информация подготовлена на основе анализа муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по формированию и исполнению местного бюджета в отчетном периоде, а также отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) за 1 полугодие 2022 года, утвержденного постановлением администрации Комсомольского района Чувашской Республики от 06.07.2022 № 394.

2. Исполнение местного бюджета Комсомольского района
Чувашской Республики по доходам

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.07.2022 доходная часть бюджета за 1 полугодие 2022 года исполнена в сумме 344 438,7 тыс. рублей или на 50,6 % от плановых назначений 2022 года. Доходы бюджета относительно аналогичного периода 2021 года увеличились на 30,8 % или на 80 045,8 тыс. рублей (в 2021- 264 392,9 тыс. рублей).

Сведения об исполнении бюджета Комсомольского района по доходам за 1 полугодие 2022 года представлены в таблице №1:

Таблица № 1
тыс. рублей

Наименование показателя	Фактическое исполнение за 1 полугод. 2021 года	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение за 1 полугод. 2022 года	Исполнение в %	Темп роста (снижения) за 1 полугод. 2022 г. к 1 полугод. 2021 г., %
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>
Налоговые доходы	47998,8	93491,2	65125,5	69,7	135,7
Неналоговые доходы	6530,9	8996,6	4787,8	53,2	73,3

Безвозмездные поступления	209863,2	578525,7	274525,4	47,5	130,8
Доходы – всего	264392,9	681013,5	344438,7	50,6	130,3

Анализ структуры фактического исполнения доходов показал, что в общем объеме доходов доля налоговых доходов за 1 полугодие 2022 года составили – 18,9 %, неналоговых доходов – 1,4 %, безвозмездных поступлений – 79,7 %.

2.1. Налоговые доходы бюджета Комсомольского района Чувашской Республики

Налоговые доходы за 1 полугодие 2022 года поступили в местный бюджет в сальдированной сумме 65 125,5 тыс. рублей (69,7% к бюджетным назначениям 93 491,2 тыс. рублей), что на 135,7 % больше уровня аналогичного периода 2021 года (47 998,8 тыс. рублей).

В общем объеме доходов местного бюджета налоговые доходы за 1 полугодие 2022 года составили 18,9 %.

Сведения об исполнении бюджета Комсомольского района по налоговым доходам за 1 полугодие 2022 года представлены в таблице № 2:

*Таблица № 2
тыс. рублей*

№	Наименование показателя	Фактическое исполнение за 1 полугод. 2021 года	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение за 1 полугод. 2022 года	Исполнение в %	Темп роста (снижения) за 1 полугод. 2022 г. к 1 полугод. 2021 г., %
	2	3	4	5	6	7
1.	Налог на доходы физических лиц	32 246,7	68 899,8	42 499,7	61,7	131,8
2.	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	1 386,0	3 144,6	1 703,0	54,2	122,9
3.	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	7 676,0	12 183,6	6 710,4	55,1	87,4
4.	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	1 617,1	0,0	-71,4	-	4,4
5.	Единый сельскохозяйственный налог	2 761,4	2 653,5	9 219,2	3,5 раза	в 3,3 раза
6.	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	1 335,1	1 857,9	1 231,4	66,3	92,2
7.	Транспортный налог	264,3	2 491,4	254,9	10,2	96,5
8.	Налог на добычу полезных ископаемых	0,0	350,0	2 646,6	7,6 раза	-
9.	Государственная пошлина	712,2	1 910,4	931,7	48,8	130,8
	Итого	47 998,8	93 491,2	65 125,5	69,7	135,7

Из анализа вышеприведенной таблицы следует, что налоговые доходы бюджета Комсомольского района по состоянию на 01.07.2022 исполнены в сумме 65 125,5 тыс. рублей, что составляет 69,7 % к плану (93 491,2 тыс. рублей).

Налоговые поступления в бюджет Комсомольского района за 1 полугодие 2022 год составили:

налог на доходы физических лиц в сумме 42 489,7 тыс. рублей или 61,7 % к плану (68 899,8 тыс. рублей), к соответствующему периоду прошлого года (32 246,7 тыс. рублей) с увеличением на 31,8% или на 10 242,0 тыс. рублей;

акцизы в сумме 1 703,0 тыс. рублей или 54,2 % к плану (3 144,6 тыс. рублей), к соответствующему периоду прошлого года (1 386,0 тыс. рублей) с увеличением на 22,9 %;

единый сельскохозяйственный налог в сумме 9 219,2 тыс. рублей или в 3,5 раза больше годового планового назначения (2 653,5 тыс. рублей), по сравнению с 1 полугодием 2021 года (2 761,4 тыс. рублей) поступление увеличилось в 3,3 раза;

Из чего следует, что плановые годовые назначения по единому сельскохозяйственному налогу занижены;

налог на добычу полезных ископаемых в сумме 2 645,6 тыс. рублей, что в 7,6 раза больше годового планового назначения (350,0 тыс. рублей);

По информации, предоставленной финансовым отделом администрации Комсомольского района, увеличение поступления налога на добычу полезных ископаемых, связано с добычей песка на территории Комсомольского района на строительство автомагистрали М-12;

государственная пошлина в сумме 931,7 тыс. рублей или 48,8 % к плану (1 910,4 тыс. рублей), по сравнению с аналогичным периодом 2021 года (712,2 тыс. рублей) с увеличением на 30,8%.

Сведения об исполнении бюджета Комсомольского района за 1 полугодие 2022 года представлены в таблице №3:

Таблица № 3
тыс. рублей

№ п/п	Наименование показателя	Фактическое исполнение за 1 полугод. 2021 года	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение за 1 полугод. 2022 года	Исполнение в %	Темп роста (снижения) за 1 полугод. 2022 г. к 1 полугод. 2021 г., %
	2	3	4	5	6	7
1.	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе:	2317,4	3135,6	1601,6	51,1	69,1
1.1	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	2291,3	3105,6	1601,6	51,6	69,9
1.2	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества	26,1	30	0	0	0

	государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)					
2.	Платежи при пользовании природными ресурсами	166,4	177	269,3	152,1	в 1,6 раза
3.	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	1381,3	2898	73,5	2,5	5,3
3.1	Доходы от компенсации затрат государства	1381,3	2898	73,5	2,5	5,3
4.	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, из них:	2310,1	1700	1964,7	115,6	85
4.1	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	2310,1	1500	1964,7	122,8	85
5.	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	279,6	980	877,5	89,6	в 3,1 раза
6.	Прочие неналоговые доходы, из них:	76,1	106	1,3	1,2	1,7
	Итого	6530,9	8996,6	4787,9	53,2	73,3

Из анализа вышеприведенной таблицы следует, что за 1 полугодие 2022 года поступление неналоговых доходов составило 4 787,9 тыс. рублей, что составляет 53,2 % к плану (8 996,6 тыс. рублей), по сравнению с 1 полугодием 2021 года, поступление неналоговых доходов уменьшилось на 1 743,0 тыс. рублей или на 26,7%.

Неналоговые поступления в бюджет Комсомольского района за 1 полугодие 2021 год составили:

доходы от использования имущества в сумме 1 601,6 тыс. рублей или 51,1 % к плану (3 135,6 тыс. рублей), к аналогичному периоду прошлого года с уменьшением на 715,8 тыс. рублей или на 30,9%;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в сумме 73,5 тыс. рублей или 2,5 % к плану (2 898,0 тыс. рублей), к аналогичному периоду прошлого года (1 381,3 тыс. рублей) исполнение составило 5,3%;

По информации, предоставленной финансовым отделом администрации Комсомольского района, МКУ «Централизованная бухгалтерия Комсомольского района» в 1 полугодии 2022 года не предъявило счета на перечисление денежных средств за бухгалтерское обслуживание учреждениям образования Комсомольского района, что привело к низкому исполнению доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в размере 2,5% (счета на перечисление предъявлены за 1 полугодие 2022 год в июле месяце в сумме 1 323,1 тыс. рублей).

доходы от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 1 964,7 тыс. рублей или 115,6 % к плану (1 700,0 тыс. рублей), к 1 полугодю прошлого года со снижением на 15% или на 345,4 тыс. рублей;

прочие неналоговые доходы в сумме 1,3 тыс. рублей или 1,2 % к плану (106,0 тыс. рублей).

Выборочной проверкой исполнения неналоговых доходов бюджета Комсомольского района за 1 полугодие 2022 года установлено следующее:

Задолженность по арендной плате за земельные участки по состоянию на 01.07.2022 увеличилась на 631,7 тыс. рублей или в 2,3 раза (на 01.01.2022 - 456,8 тыс. рублей).

По информации, предоставленной администрацией Комсомольского района сумма задолженности за аренду земельных участков на 01.07.2022 составляет 1097,59 тыс. рублей.

По данным отчета ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01.07.2022 в гр.11 «просроченная задолженность на конец отчетного периода» по коду счета 120523000 указана сумма 1097,59 тыс. рублей.

Имеется решение Арбитражного суда Чувашской Республики от 23.09.2021 о взыскании задолженности по арендной плате за земельные участки с арендатора ИП Степанова А.А. в сумме *426,41 тыс. рублей.*

Арбитражным судом Чувашской Республики от 07.07.2022 принято решение о взыскании с ИП Степанова А.А. в пользу администрации Комсомольского района задолженности по арендной плате в размере *671,18 тыс. рублей.* (Решение вступило в силу 07.08.2022).

Задолженность арендатора ИП Степанова А.А. является просроченной задолженностью.

По информации, предоставленной администрацией Комсомольского района по исполнительному листу № А79-7890/2021 от 23.09.2021 ИП Степанова А.А. о взыскании на сумму 426,41 тыс. рублей, в 1 полугодии 2022 года в бюджет Комсомольского района денежные средства не поступали.

По состоянию на 01.07.2022 имеется просроченная задолженность за аренду рекламных щитов Наумова В.А. в сумме 64,2 тыс. рублей, данная задолженность имелась на 01.01.2022 (требование администрации Комсомольского района 28.10.2021г. № 08/12-3004).

Таким образом, в течение 1 полугодия 2022 администрацией Комсомольского района не принимались меры по взысканию просроченной задолженности за аренду рекламных щитов Наумова В.А. в сумме 64,2 тыс. рублей, что указывает на нарушение статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и свидетельствует о ненадлежащем осуществлении бюджетных полномочий главного администратора доходов.

Выборочно проанализировано исполнение бюджета по прочим доходам от использования имущества - плата за наем жилых помещений специализированного жилищного фонда.

Согласно отчету об исполнении бюджета за 1 полугодие 2022 года доходы по коду дохода бюджетной классификации 000 1110904505 0000 120 «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов» исполнение отсутствует при плане 30,0 тыс. рублей.

Администрацией Комсомольского района предоставлена информация о начисленных и уплаченных платежах за наем жилых помещений

специализированного жилого фонда по состоянию на 01.07.2022, которая представлена в таблице № 4:

Таблица 4
тыс. рублей

наименование дохода	Сумма задолженности по состоянию на 01.01.2022	начислено за 1 полугодие 2022	оплачено за 1 полугодие 2022	задолженность на 01.07.2022
Прочие доходы от имущества (платежи за наем жилых помещений)	51,4	90,1	0,0	141,5

Как видно из таблицы № 4, доходы от платы за наем жилых помещений специализированного жилого фонда в 1 полугодии 2022 г. не поступали, задолженность платы за наем жилых помещений специализированного жилого фонда увеличилась по сравнению с началом отчетного года в 2,6 раза.

По информации, предоставленной отделом сельского хозяйства, экономики, имущественных и земельных отношений администрации Комсомольского района в 1 полугодии 2022 года направлено 1 претензионное письмо в сумме 14,1 тыс. рублей о погашении задолженности платы за наем нанимателям жилых помещений специализированного жилого фонда, оплата по претензии не произведена.

Таким образом, не поступление платежей за наем жилых помещений в течение 1 полугодия 2022 года, в свою очередь указывает на отсутствие претензионной - исковой работы со стороны Администрации Комсомольского района, как администратора данных доходов, что указывает на нарушение статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и свидетельствует о ненадлежащем осуществлении бюджетных полномочий главного администратора доходов.

В соответствии с решением Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 11/92 утвержден прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества на 2022 год.

Согласно программе приватизации в 2022 году предполагается приватизировать 6 объектов недвижимости.

Прогнозный план приватизации в 2022 году

Таблица № 5
тыс. рублей

Наименование объекта предусмотренного Прогнозным планом приватизации (первонач.)	Наименование объекта предусмотренного Прогнозным планом приватизации (уточн.)	Количество объявленных аукционов с датой	Дата и номер договора	Сумма реализации по состоянию на 01.07.2022, тыс. рублей
Здание (здание бывшего Александровского детского сада) Чувашская Республика, Комсомольский р-н, д.Александровка, ул.Комсомольская, д.170	Земельный участок с кадастровым номером 21:13:080605:269, категория земель: земли населенных пунктов, общей площадью 3329 кв.м, с расположенными	на оценке	-	-

	<p>на нем следующими объектами недвижимого имущества: Здание (здание бывшего Александровского детского сада) кадастровый номер 21:13:080601:200 Чувашская Республика, Комсомольский р-н, д.Александровка, ул.Комсомольская, д.170 Здание (котельная бывшего детского сада) кадастровый номер 21:13:080601:145 Чувашская Республика, Комсомольский р-н, д.Александровка, ул.Комсомольская, д.170</p>			
<p>Земельный участок с кадастровым номером 21:13:240301:37, категория земель: земли населенных пунктов, общей площадью 4540 кв.м, с расположенными на нем следующими объектами недвижимого имущества: Здание Чувашская Республика, Комсомольский район, д. Полевые Яуши, ул. Подгорная, д.8 Здание Чувашская Республика, Комсомольский район, д. Полевые Яуши, ул. Подгорная, д.8 Здание Чувашская Республика, Комсомольский район, д. Полевые Яуши, ул. Подгорная, д.8</p>	<p>Земельный участок с кадастровым номером 21:13:240301:37, категория земель: земли населенных пунктов, общей площадью 4540 кв.м, с расположенными на нем следующими объектами недвижимого имущества: Здание кадастровый номер 21:13:240301:70 Чувашская Республика, Комсомольский район, д. Полевые Яуши, ул. Подгорная, д.8 Здание кадастровый номер 21:13:000000:950 Чувашская Республика, Комсомольский район, д. Полевые Яуши, ул. Подгорная, д.8 Здание кадастровый номер 21:13:000000:970 Чувашская Республика, Комсомольский район, д. Полевые Яуши, ул. Подгорная, д.8</p>	28.04.2022		
<p>Здание (здание бывшей Кайнлыкской начальной школы) кадастровый номер 21-21-03/046/2009-123 Чувашская Республика, Комсомольский район, д. Кайнлык, ул. Школьная, д. 2</p>	<p>Земельный участок с кадастровым номером 21:13:180202:1, категория земель: земли населенных пунктов, общей площадью 2080 кв. м, с расположенным на нем объектом</p>	На оценке		

земельный участок с кадастровым номером 21:13:180202:1, общей площадью 2080 кв. м Чувашская Республика, Комсомольский район, Кайнлыкское сельское поселение, д. Кайнлык, ул. Школьная, д. 2	недвижимого имущества: Здание (здание бывшей Кайнлыкской начальной школы) кадастровый (условный) номер 21-21-03/046/2009-123 Чувашская Республика, Комсомольский район, д. Кайнлык, ул. Школьная, д. 2			
---	---	--	--	--

В соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества на 2022 год, приватизация имущества запланирована во 2 квартале 2022 года.

Анализ выполнения прогнозного плана (программы) приватизации показал, что в 1 полугодии 2022 году из предусмотренных к приватизации 3 объектов недвижимости, решения о приватизации принимались только по 1 объекту, фактически не реализовано ни одного объекта (отсутствие заявок на аукцион).

В отношении 2 объектов, включенных в план приватизации, проводится оценка рыночной стоимости.

Указанные факты указывают на риски невыполнения прогнозного плана (программы) приватизации на 2022 год, и принятия недостаточных мер со стороны Администрации Комсомольского района по приватизации муниципального имущества, включенных в план (программу) приватизации, которые в свою очередь привели к не поступлению неналоговых доходов в бюджет Комсомольского района.

2.3. Безвозмездные поступления в местный бюджет Комсомольского района Чувашской Республики

Бюджетные назначения на 2022 год составили 578 525,8 тыс. рублей. Исполнение безвозмездных поступлений за 1 полугодие 2022 г. в сальдируемой сумме (с учетом возврата остатков субсидий прошлых лет) составило 274 525,3 тыс. руб. (47,5 % от плана, на 30,8 % больше к уровню аналогичного периода 2021 г.).

Сведения об исполнении бюджета Комсомольского района за 1 полугодие 2022 года представлены в таблице № 6:

*Таблица № 6
тыс. рублей*

№ п/п	Наименование показателя	Фактическое исполнение за 1 полугод. 2021 года	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение за 1 полугод. 2022 года	Исполнение в %	Темп роста (снижения) за 1 полугод. 2022 г. к 1 полугод. 2021 г., %
	2	3	4	5	6	7
1.	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	220712,9	578525,7	273886,6	47,3	124,1

1.1	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	16812	29069,3	14534,4	50,0	86,5
1.2	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	31174,3	198397,9	51553,9	26,0	в 1,7 раза
1.3	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	163448,3	323268,1	193950,9	60,0	118,7
1.4	Иные межбюджетные трансферты	9278,1	27790,4	13847,5	49,8	149,2
2.	Прочие безвозмездные поступления	866,2	0	651,6	-	75,2
3.	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0	2319,4	2319,4	100	-
4.	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-11715,7	-2319,4	-2332,3	100,6	19,9
	Итого	209 863,2	578525,7	274 525,4	47,5	130,8

Исходя из вышеуказанной таблицы необходимо отметить, что в структуре безвозмездных поступлений в 1 полугодии 2022 года наибольшую долю занимают безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 99,8 %, в том числе дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации – 5,3%, субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации - 18,8%, субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации - 70,6%, иные межбюджетные трансферты - 5%.

3. Исполнение местного бюджета Комсомольского района по расходным обязательствам

3.1 Анализ исполнения бюджета Комсомольского района по расходным обязательствам по состоянию на 01.07.2022

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.07.2022 расходы бюджета Комсомольского района на 2022 год утверждены в объеме 723 979,5 тыс. рублей.

Решением о бюджете общий объем расходов бюджета Комсомольского района на 2022 год составляет - 716 911,0 тыс. рублей. Плановые значения, утвержденные сводной бюджетной росписью, увеличены на 7 068,4 тыс. рублей, в связи с выделением средств из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе согласно уведомлениям от:

- 29.04.2022 №1370 Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики о предоставлении межбюджетных трансфертов на реализацию инициативных проектов в сумме 6 851,8 тыс. рублей;

- 17.06.2022 № 1477 Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики о предоставлении межбюджетных трансфертов на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 216,6 тыс. рублей.

Сведения об исполнении бюджета Комсомольского района по расходам 1 полугодие 2022 года представлены в таблице № 7:

Таблица №7
тыс. рублей

Наименование	Фактическое исполнение за 6 мес.2021 г., тыс.руб.	Решение о бюджете	Бюджетные назначения на 2022 год в соответствии с росписью и ф.0503117	за 6 мес. 2022 года		Тем роста (снижения) за 6 мес.2022г. к 6 мес. кв. 2021г.,%
		2022 год		Фактическое исполнение, тыс.руб.	% исполнения	
Расходы, всего	275445,5	716911,0	723979,5	341300,7	47,1	123,9
в том числе:						
Общегосударственные вопросы	20062,3	46617,5	46463,9	21529,0	46,3	107,3
Национальная оборона	725,1	1462,0	1462,0	730,0	49,9	100,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1260,6	2886,9	2887,0	1322,7	45,8	104,9
Национальная экономика	10196,9	66509,2	71623,1	13567,2	18,9	133,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	298,6	29717,9	29717,9	9164,9	30,8	30,7 раз
Охрана окружающей среды	50,0	1960,0	1960,0	0,0	0,0	0,0
Образование	185842,5	379628,9	383150,4	221103,9	57,7	119,0
Культура, кинематография	19678,7	72171,0	68649,2	30287,4	44,1	153,9
Социальная политика	13446,2	23984,8	24138,5	19033,8	78,9	141,6
Физическая культура и спорт	200,0	37236,9	37236,9	175,4	0,5	87,7
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	23684,6	54735,9	56690,4	24386,4	43,0	103,0

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы исполнены с увеличением на 65 855,2 тыс. рублей или на 23,9 %.

По сравнению с 1 полугодием 2021 года, расходы исполнены с увеличением по разделам: национальная экономика на 33,1 %, жилищно-коммунальное хозяйство в 30,7 раз, образование на 19,0 %, социальная политика на 41,6 %, культура и кинематография на 53,9 %.

Низкое исполнение бюджета за 1 полугодие 2022 года наблюдается по разделам национальная экономика – 18,9 %, жилищно-коммунальное хозяйство - 30,8 %, физическая культура и спорт - 0,5%.

По разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в 1 полугодии 2022 года выделены иные межбюджетные трансферты сельским поселениям из бюджета Комсомольского района сельским поселениям на:

уличное освещение – 1032 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 1117,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов - 174,0 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты предоставлены сельским поселениям Комсомольского района по Соглашениям, заключенным в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов (за исключением иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения) из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений, утвержденным решением Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 05.04.2022 № 4 / 110.

Информация об исполнении бюджета муниципального образования по состоянию на 01.07.2022 в разрезе видов расходов представлена в таблице № 8:

Таблица №8
тыс. рублей

Наименование	Вид расходов	Решение о бюджете	Сводная бюджетная роспись	Исполнено	
				Сумма	%
1	2	3	4	5	6
Всего расходов		716 911,0	723 979,5	341 300,7	47,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	100	43 946,3	43 946,3	20 910,0	47,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	200	48 719,6	48 789,8	14 794,8	30,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	17 199,0	17 282,5	11 760,3	68,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	400	54 293,5	50 771,7	9 587,8	18,9
Межбюджетные трансферты	500	137 911,0	144 762,8	43 216,5	29,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	600	404 046,9	407 568,6	240 868,0	59,1
Иные бюджетные ассигнования	800	10 794,7	10 857,8	163,3	1,5

Исходя из вышеуказанной таблицы, необходимо отметить, что наблюдается низкий процент исполнения за 1 полугодие 2022 года по капитальным вложениям в объекты государственной (муниципальной) собственности – 18,9 %.

По информации, предоставленной администрацией Комсомольского района, в рамках исполнения Соглашений с главными распорядителями республиканского бюджета заключены муниципальные контракты. Причиной низкого освоения является более поздние сроки исполнения муниципальных контрактов в 3 – 4 кв. 2022 г.

3.2. Анализ исполнения бюджета Комсомольского района по расходным обязательствам по состоянию на 01.07.2022 в разрезе муниципальных программ

В решении о бюджете предусмотрены бюджетные ассигнования в рамках 19 муниципальных программ на 2022 года на общую сумму – 723 979,5 тыс. рублей.

**Сведения о финансировании муниципальных программ
Комсомольского района включенных в Перечень муниципальных
программ, за счет всех источников финансирования на 01.07.2022**

*Таблица №9
тыс. рублей*

№ п/п	Наименование муниципальной программы	ЦСР	План на 2022 год, тыс.руб.	Фактические расходы на 01.07.2022, тыс.руб.	Исполнение, %
1.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства"	A100000000	1 733,2	100,0	5,8
2.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем"	A200000000	17 842,0	14 451,3	81,0
3.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности"	A300000000	790,6	354,6	44,9
4.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Развитие земельных и имущественных отношений"	A400000000	430,0	202,3	47,0
5.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Формирование современной городской среды"	A500000000	13 316,4	4 707,7	35,4
6.	Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики"	A600000000	41 502,6	8 960,0	21,6
7.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Социальная поддержка граждан"	Ц300000000	7 958,2	3 610,3	45,4
8.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Развитие культуры и туризма"	Ц400000000	67 356,9	30 767,6	45,7
9.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Развитие физической культуры и спорта"	Ц500000000	45 297,9	4 656,4	10,3
10.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Содействие занятости населения"	Ц600000000	160,1	127,2	79,5
11.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Развитие образования"	Ц700000000	355 365,4	205 382,4	57,8
12.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Комсомольского района Чувашской Республики"	Ц800000000	6 707,3	2 891,5	43,1
13.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"	Ц900000000	11 122,4	396,5	3,6
14.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Развитие транспортной системы"	Ч200000000	41 546,2	11 599,0	27,9
15.	Муниципальная программа Комсомольского	Ч300000000	12 929,0	0,0	0,0

	района Чувашской Республики "Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности"				
16.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Управление общественными финансами и муниципальным долгом"	Ч400000000	58 086,8	33 248,2	57,2
17.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Развитие потенциала муниципального управления"	Ч500000000	39 010,9	18 557,6	47,6
18.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Цифровое общество"	Ч600000000	2 798,6	1 288,1	46,0
29.	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Развитие строительного комплекса и архитектуры"	Ч900000000	25,0	0,0	0,0
Итого			723 979,5	341 300,7	47,1

Низкое исполнение за 1 полугодие 2022 года, предусмотренных годовых назначений, составляют расходы по следующим муниципальным программам Комсомольского района:

- «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» - 5,8 % .

В соответствии с пунктом 1.2. Соглашения от 07.04.2022 № 1 о предоставлении в 2022 году субсидии из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики в бюджет Кайнлыкского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств на капитальный ремонт водонапорной башни д. Полевое Шептахово Комсомольского района.

В рамках реализации Соглашения от 07.04.2022 № 1 администрацией Кайнлыкского сельского поселения Комсомольского района заключен муниципальный контракт от 06.05.2022 № 7 от на капитальный ремонт водонапорной башни д. Полевое Шептахово Комсомольского района в сумме 1 355,6 тыс. рублей со сроком исполнения до 30.08.2022. По состоянию на 01.07.2022 контракт на исполнении, промежуточные акты выполненных работ в ЕИС не размещены.

- «Развитие физической культуры и спорта» - 10,3 %.

Администрацией Комсомольского района заключен муниципальный контракт от 26.04.2022 № 60 на строительство футбольного поля в с. Комсомольское Комсомольского района Чувашской Республики с Акционерным обществом «Передвижная механизированная колонна № 8 (г. Цивильск) на сумму 30 508,5 тыс. рублей, со сроком исполнения до 15.11.2022.

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» - 3,6 %.

Не исполнены в 1 полугодии 2022 года средства, в связи с отсутствием заявок в администрацию Комсомольского района на получение субсидий по основным мероприятиям муниципальной программы:

«Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по

направлениям, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета (субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг) в сумме 4 249,4 тыс. рублей.

«Субсидии на поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» - 5 399,7 тыс. рублей.

Выборочно проанализированы муниципальные программы на соответствие ресурсного обеспечения программы Решению о бюджете на 2022 год.

Анализ муниципальных программ на соответствие ресурсного обеспечения программы Решению о бюджете на 2022 год.

Таблица №10
тыс. рублей

	Наименование муниципальной программы	Реквизиты постановления об утверждении программы, дата последней редакции	Решение о бюджете на 2021, тыс. рублей	Ресурсное обеспечение по программе, тыс. рублей	Отклонения, тыс. рублей
1	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Формирование современной городской среды на территории Комсомольского района"	07.11.2017 № 607 в ред. 20.11.2021	13316,4	5196,8	-8119,6
2	Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики"	12.03.2020 № 165 в ред. 07.06.2022	41502,6	50410,7	8908,1
3	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Развитие культуры и туризма"	19.02.2019 № 153 в ред. 16.12.2021	67356,9	36698,7	-30658,2
4	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Обеспечение граждан доступным комфортным жильем"	01.03.2019 № 270 в ред. 12.03.2022	17842,0	13533,4	-4308,6
5	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности"	16.01.2019 № 16 в ред. 27.08.2021	790,6	759,1	-31,5
6	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Развитие земельных и имущественных отношений"	01.03.2019 №261 в ред.01.10.2021	430,0	0	-430,0
7	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Развитие транспортной системы Комсомольского района Чувашской Республики"	28.02.2019 № 194 в ред. 23.09.2021	41546,2	42416	869,8
8	Муниципальная программа Комсомольского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства"	28.01.2019 № 32 в ред. 24.03.2022	1733,2	1633,2	-100,0

Выборочной проверкой своевременности внесения изменений в муниципальные программы установлено, что администрацией Комсомольского района Чувашской Республики в нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 4.1 Порядка разработки и реализации муниципальных программ, по 8 муниципальным программам ресурсное обеспечение программы не соответствуют Решению о бюджете.

3.3 Анализ исполнения местного бюджета по состоянию на 01.07.2022 по мероприятиям национальных (региональных) проектов

Исполнение бюджета в разрезе национальных проектов по бюджету Комсомольского района по состоянию на 01.07.2022 представлено в таблице № 11.

Исполнение бюджета в разрезе национальных проектов по бюджету Комсомольского района по состоянию на 01.07.2022

Таблица №11
тыс. рублей

Наименование	ЦСР	Бюджетные назначения, тыс. руб.	Исполнено, тыс. руб.	%
1. Национальный проект "Жилье и городская среда"	000F000000	5 196,8	0,0	0,0
1.1. Основное мероприятие "Реализация мероприятий регионального проекта "Формирование комфортной городской среды"	A51F200000	5 196,8	0,0	0,0
Реализация программ формирования современной городской среды	A51F255550	5 196,8	0,0	0,0
2. Национальный проект "Культура"	000A000000	350,0	350,0	100,0
2.1. Основное мероприятие "Реализация мероприятий регионального проекта "Творческие люди"	Ц41A200000	350,0	350,0	100,0
Выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры	Ц41A255194	350,0	350,0	100,0
3. Национальный проект "Образование"	000E000000	11 463,0	2 300,0	20,1
3.1. Основное мероприятие "Реализация мероприятий регионального проекта "Современная школа"	Ц71E100000	6 082,6	0,0	0,0
Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно - научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах	Ц71E151690	6 082,6	0,0	0,0
3.2. Основное мероприятие "Реализация мероприятий регионального проекта "Успех каждого ребенка"	Ц71E200000	5 380,4	2 300,0	42,7
Персонализированное финансирование дополнительного образования детей	Ц71E275150	5 380,4	2 300,0	42,7
Итого		17 009,8	2 650,0	15,6

В Комсомольском муниципальном районе в 2022 году реализуется 4 региональных проекта в рамках 3 национальных проектов:

- «Творческие люди» в рамках национального проекта «Культура»;
- «Современная школа», «Успех каждого ребенка» в рамках национального проекта «Образование»;
- «Формирование комфортной городской среды» в рамках национального

проекта «Жилье и городская среда».

Согласно отчету о бюджетных обязательствах ф. 0503128-НП (далее - Отчет ф. 0503128-НП) по состоянию на 01.07.2022 Комсомольского района утверждены бюджетные ассигнования на реализацию региональных проектов в объеме 17 009,8 тыс. рублей, приняты бюджетные обязательства в сумме 11 386,5 тыс. рублей или 66,9% от бюджетных ассигнований, исполнено - 2 650,0 тыс. рублей или 15,6% от бюджетных назначений.

Сводной бюджетной росписью в Комсомольском районе на 2022 год предусмотрены средства на реализацию следующих мероприятий:

в рамках регионального проекта «Творческие люди» в общем объеме 350,0 тыс. рублей, в том числе:

- выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 350,0 тыс. рублей.

в рамках регионального проекта «Современная школа» в общем объеме 6 082,6 тыс. рублей, в том числе:

- создание и обеспечение функционирования центров образования естественно - научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 6 082,6 тыс. рублей.

в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» в общем объеме 5 380,4 тыс. рублей, в том числе:

- персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 5 380,4 тыс. рублей.

в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» в общем объеме 5 196,8 тыс. рублей, в том числе:

- программа формирования современной городской среды реализуется администрацией Комсомольского сельского поселения в сумме 5 196,8 тыс. рублей в соответствии с Соглашением от 01.02.2022 № 1 о предоставлении субсидии из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики бюджету Комсомольского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики.

В рамках реализации регионального проекта заключены муниципальные контракты:

- от 23.11.2021 № 55 на благоустройство общественного пространство центральной части с. Комсомольское Комсомольского района Чувашской Республики (Устройство фонтана) - 4155,7 тыс. рублей (срок исполнения до 10.07.2022);

- от 28.03.2022 № 20 на благоустройство общественного пространства центральной части с. Комсомольское Комсомольского района Чувашской Республики (покрытие проезда) – 995,5 тыс. рублей (срок исполнения 14.06.2022).

По состоянию на 01.07.2022 указанные контракты не исполнены.

Выборочной проверкой установлено, что отделом образования администрации Комсомольского района заключен муниципальный контракт

№ 9 от 28.06.2022 на поставку ноутбуков в целях создания и функционирования центров образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста» в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» с ООО «Софт компьютер» на сумму 459,3 тыс. рублей. Срок поставки товара до 27.07.2022.

Также в рамках реализации национального проекта заключен муниципальный контракт от 01.04.2022 № 6 на поставку учебного оборудования (цифровые лаборатории, робототехника) в целях создания и функционирования центров образования естественно - научной технологической направленностей «Точка роста» в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» с ООО «Мигалка» на сумму 5 290,4 тыс. рублей. Сроком исполнения в течение 30 календарных дней со дня подписания, т. е. 30.04.2022.

Дополнительным соглашением от 17.06.2022 контракт расторгнут по соглашению сторон. Отделом образования администрации Комсомольского района направлено требование от 18.07.2022 об оплате пеней в сумме 62,0 тыс. рублей, которые оплачены ООО «Мигалка» платежным поручением от 25.07.2022 № 483.

4. Дорожный фонд

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Комсомольского района утвержден решением Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 29.10.2013 № 2/167 «О создании муниципального дорожного фонда Комсомольского района Чувашской Республики» (внесенными изменениями).

Решением о бюджете объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда на 2022 год утвержден в сумме 30 085,4 тыс. рублей.

Прогнозируемый объем доходов местного бюджета в части формирования муниципального дорожного фонда в 2022 году составляет 30 085,4 тыс. рублей, исполнение за 1 полугодие 2022 составило в сумме 9 954,8 тыс. рублей или 33,1%.

Расходы муниципального дорожного фонда в 2022 году составили в сумме 30 085,4 тыс. рублей, освоение за 1 полугодие 2022 составило 30,1% или 9 033,9 тыс. рублей.

Информация

об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда
Комсомольского района Чувашской Республики за 1 полугодие 2022 года

Таблица № 12
тыс. рублей

Наименование	Бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение	
		сумма, тыс. рублей	%
Дорожный фонд Комсомольского района Чувашской Республики – доходы, всего	30 085,4	9 954,8	33,1

в том числе:			
доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации	3 144,6	1 703,0	54,2
транспортный налог	2 491,4	254,9	10,3
штрафы, санкции, возмещение ущерба	0,0	1,7	3,4
субсидии на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района	10 865,3	7 088,8	65,3
субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района	13 584,1	906,4	6,7
использование остатков средств дорожного фонда	0,0	0,0	0,0
Дорожный фонд Комсомольского района Чувашской Республики – расходы, всего	30 085,4	9 033,9	30,1
в том числе:			
1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, всего	30 085,4	9 033,9	30,1
в том числе на:			
1.1) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района	15 093,4	1 007,1	6,7
1.2) содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района	14 992,0	8 026,8	53,6

Низкое освоение средств наблюдается по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района - 6,7% или 1007,1 тыс. рублей.

Выборочно проанализировано заключение контрактов по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, при этом установлено:

1. Муниципальный контракт от 28.02.2022 № 22 по ремонту автомобильной дороги «Калинино - Батырево – Яльчики» – Ендоба» с ООО «Эльбрус» на сумму 9 409 ,3 тыс. рублей, в том числе в 2022 году - 6 716,5 тыс. рублей, в 2023 году – 2 692,8 тыс. рублей (реестровый номер № 3210800133122000008) (Авансирование не предусмотрено).

Срок выполнения работ: с 15 мая 2022 г. по 01 июля 2023 года: 1 этап: с 15 мая 2022 г. по 01 июля 2022 г., технологический перерыв, 2 этап: с 15 мая 2023 г. по 01 июля 2023 г.

На момент подготовки заключения по состоянию на 27.07.2022 в ЕИС (<https://zakupki.gov.ru>) не размещены акты о приемке выполненных работ и платежные поручения, что свидетельствует о нарушении срока 1 этапа исполнения контракта на 27 дней, что в свою очередь указывает на риски не выполнения муниципального контракта в установленный срок.

2. Муниципальный контракт от 21.02.2022 № 15 на ремонт автомобильной дороги «Цивильск – Ульяновск» - Нижнее Тимерчеево» – Верхнее Тимерчеево (с КМ 1+968 по КМ 3+391) с ООО «Дорсервис» на

сумму 5 693,9 тыс. рублей (реестровый номер № 3210800133122000006) (Авансирование не предусмотрено).

Срок выполнения работ: с 15 мая 2022 года по 01 июля 2022 года.

Справка о стоимости работ КС-3 и акты выполненных работ КС-2 от 25.07.2022 (отчетный период с 01.07.2022 по 07.07.2022) на сумму 5 693,9 тыс. рублей.

Таким образом, в нарушение п.4.2 муниципального контракта от 21.01.2022 № 15 Подрядчиком нарушен срок выполнения работ на 7 дней.

Администрацией Комсомольского района подрядчику направлено требование от 27.07.2022 № 08/02-01-12-22-332 об уплате пеней в сумме 9,1 тыс. рублей в срок до 03.08.2022.

5. Муниципальный долг

Решением о бюджете верхний предел муниципального внутреннего долга Комсомольского района по состоянию на 01.01.2023 года установлен в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей.

6. Расходование средств резервного фонда

Решением Собрании депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07 декабря 2021 года № 8/89 «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» общий объем резервного фонда администрации Комсомольского района Чувашской Республики утвержден в объеме 1 000,0 тыс. рублей.

По состоянию на 1 июля 2022 года средства резервного фонда администрации Комсомольского района Чувашской Республики были направлены в общей сумме 246,1 тыс. рублей в соответствии с распоряжениями администрации Комсомольского района Чувашской Республики (от 23.03.2022 № 43-р в сумме 92,4 тыс. рублей, 19.04.2022 № 79-р в сумме 100,0 тыс. рублей, от 22.06.2022 № 147-р в сумме 53,7 тыс. рублей).

Нераспределенный остаток средств резервного фонда администрации Комсомольского района Чувашской Республики на 1 июля 2022 года составил 753,9 тыс. рублей.

Расходование средств резервного фонда произведено в соответствии с абз.9 п.3 Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Комсомольского района, утвержденным постановлением администрации Комсомольского района Чувашской Республики от 04.04.2012. № 201 (внесенными изменениями).

7. Дебиторская и кредиторская задолженность бюджет Комсомольского района Чувашской Республики

Анализ дебиторской задолженности в разрезе субсчетов представлен в следующей таблице № 13.

Анализ дебиторской задолженности в разрезе субсчетов

Таблица 13
тыс. рублей

Наименование счета	Задолженность по состоянию на 01.01.2022	Задолженность по состоянию на 01.07.2022	Изменение (+,-)
Дебиторская задолженность	1 437 516,8	1 512 847,2	75 330,4
120500000 "Расчеты по доходам"	1 437 422,8	1 253 841,0	-183 581,8
120521000 "Расчеты по доходам от операционной аренды"	6,2	40,3	34,1
120523000 "Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами"	72 036,9	80 286,9	8 250,0
120529000 "Расчеты по иным доходам от собственности"	51,4	141,5	90,1
120535000 "Расчеты по условным арендным платежам"	0,0	19,5	19,5
120545000 "Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия"	6,1	6,1	0,0
120551000 "Расчеты по безвозмездным поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации"	1 284 044,3	1 075 940,3	-208 104,0
120553000 "Расчеты по поступлениям текущего характера в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации от бюджетных и автономных учреждений"	2 319,4	0,0	-2 319,4
120561000 "Расчеты по поступлениям капитального характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации"	78 682,0	97 129,9	18 447,9
120573000 "Расчеты по доходам от операций с непроизведенными активами"	152,0	152,0	0,0
120589000 "Расчеты по иным доходам"	124,5	124,5	0,0
120600000 "Расчеты по выданным авансам"	88,5	257 653,6	257 565,1
120621000 "Расчеты по авансам по услугам связи"	31,7	6,6	-25,1
120623000 "Расчеты по авансам по коммунальным услугам"	8,3	0,2	-8,1
120626000 "Расчеты по авансам по прочим работам, услугам"	5,5	6,7	1,2
120634000 "Расчеты по авансам по приобретению материальных запасов"	43,0	0,0	-43,0
120641000 "Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего характера государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учрежд"	0,0	240 554,9	240 554,9
120651000 "Расчеты по перечислениям другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации"	0,0	16 772,0	16 772,0
120681000 "Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям капитального характера государственным (муниципальным) бюджетным и автономным уч"	0,0	313,2	313,2
120800000 "Расчеты с подотчетными лицами"	0,0	1,1	1,1
120826000 "Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ, услуг"	0,0	1,1	1,1
130300000 "Расчеты по платежам в бюджеты"	5,5	1 351,5	1 346,0
130301000 "Расчеты по налогу на доходы физических лиц"	0,3	0,6	0,3
130302000 "Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнств"	0,0	3,7	3,7
130305000 "Расчеты по прочим платежам в бюджет"	5,2	1 312,5	1 307,3
130306000 "Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных забо"	0,0	0,3	0,3

130307000 "Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС"	0,0	6,5	6,5
---	-----	-----	-----

Согласно отчета ф.0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на 01.07.2022 дебиторская задолженность увеличилась на 75 330,4 тыс. рублей или на 5,2 %, из них:

- 1 205 23 000 «Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами» на 8 250,0 тыс. рублей или 11,4 %:

- 1 205 61 000 «Расчеты по безвозмездным денежным поступлениям капитального характера» на 18 447,9 тыс. рублей или на 23,4%;

- 1 206 41 000 «Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего характера государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениями» - 240 554,9 тыс. рублей;

- 1 206 51 000 «Расчеты по перечислениям другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» - 16 772,0 тыс.рублей;

- 1 303 05 000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» - 1 307,3 тыс. рублей или в 13 раз.

Сумма просроченной дебиторской задолженности на 01.07.2022 (гр. 11 ф.0503169) увеличилась по сравнению с 01.01.2022 (гр.4 ф.0503169) 671,2 тыс. рублей и составила 1227,9 тыс. рублей в том числе:

- просроченная задолженность Степанова А.А. за аренду земельных участков в сумме 1097,6 тыс. рублей;

- просроченная задолженность за аренду рекламных щитов Наумова В.А. в сумме 64,2 тыс. рублей;

- просроченная задолженность за аренду рекламных щитов ООО КФХ «Золотой колос» в сумме 60,1 тыс. рублей (решение Арбитражного суда от 29.07.2019г. №А79-5800/2019).

Анализ кредиторской задолженности в разрезе субсчетов представлен в следующей таблице № 14.

Анализ кредиторской задолженности в разрезе субсчетов

Таблица 14
тыс. рублей

Наименование счета	Задолженность по состоянию на 01.01.2022	Задолженность по состоянию на 01.07.2022	Изменение (+,-)
Кредиторская задолженность	8 490,7	8 469,0	-21,7
120500000 "Расчеты по доходам"	371,1	362,3	-8,8
120521000 "Расчеты по доходам от операционной аренды"	0,0	9,0	9,0
120523000 "Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами"	11,8	0,0	-11,8
120535000 "Расчеты по условным арендным платежам"	1,0	0,0	-1,0
120545000 "Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия"	113,1	113,1	0,0
120555000 "Расчеты по поступлениям текущего характера от иных резидентов (за исключением сектора государственного управления и организаций государственного сектора)"	0,0	40,0	40,0
120571000 "Расчеты по доходам от операций с	152,0	152,0	0,0

основными средствами"			
120589000 "Расчеты по иным доходам"	93,2	48,2	-45,0
130300000 "Расчеты по платежам в бюджеты"	8 119,6	8 106,7	-12,9
130305000 "Расчеты по прочим платежам в бюджет"	8 119,6	8 106,7	-12,9

8. Результат исполнения местного бюджета Комсомольского муниципального района

Решением о бюджете местный бюджет утвержден с дефицитом в сумме 42 965,9 тыс. рублей, размер и источники финансирования которого соответствуют нормам статей 92.1, 96 БК РФ.

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117), доходы за 1 полугодие 2022 года исполнены в сумме 344 438,7 тыс. рублей, расходы в сумме 341 300,7 тыс. рублей.

Бюджет за 1 полугодие 2022 года исполнен с профицитом в размере 3 138,0 тыс. рублей или в пределах утвержденного значения.

Выводы:

1. Проведенный анализ отчета об исполнении бюджета Комсомольского района Чувашской Республики за 1 полугодие 2022 года показал следующее:

доходная часть бюджета при плановом значении 344 438,7 тыс. рублей или 50,6 % от утвержденных доходов решением о бюджете (681 013,5 тыс. рублей), к аналогичному периоду 2021 года с увеличением на 30,3 %;

расходная часть бюджета при плановом значении 723 979,5 тыс. рублей составила 341 300,7 тыс. рублей или 47,1 % к плану, к аналогичному периоду 2021 года с увеличением на 23,9 %;

Бюджет за 1 полугодие 2022 года исполнен с профицитом в сумме 3 138,0 тыс. рублей при плановом значении дефицита 42 965,9 тыс. рублей.

2. По результатам проведенного анализа установлены отдельные нарушения и недостатки в части:

2.1. Администрацией Комсомольского района:

в течение 1 полугодия 2022 года не принимались меры по взысканию просроченной дебиторской задолженности за аренду рекламных щитов Наумова В.А. в сумме 64,2 тыс. рублей;

не велась претензионная - исковая работа по взысканию платежей за наем жилых помещений специализированного жилого фонда в 1 полугодии 2022 года;

не осуществлена приватизация объектов, включенных в план (программу) приватизации со сроком выполнения 2 кв.2022 г.

Вышеуказанные обстоятельства указывают на нарушение статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и свидетельствует о ненадлежащем осуществлении бюджетных полномочий главного администратора доходов Администрации Комсомольского района.

2.2. В нарушение п.4.2 муниципального контракта от 21.02.2022 № 15 на ремонт автомобильной дороги «Цивильск – Ульяновск» - Нижнее Тимерчеево»

– Верхнее Тимерчеево на сумму 5 693,9 тыс. рублей Подрядчиком ООО «Дорсервис» работы по контракту выполнены с нарушением срока на 7 дней.

2.3. В нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 4.1 Порядка разработки и реализации муниципальных программ, по 8 муниципальным программам ресурсное обеспечение программы не соответствует Решению о бюджете.

Предложения:

Направить настоящее заключение главе администрации Комсомольского района Чувашской Республики, Собранию депутатов Комсомольского района Чувашской Республики.